dair bize bir ipucu vermektedir.

Burc-ı Üsküb´den ùulÿè etdi Manastır şehrini

Defèa-yi åÀliåde tenvír etdi ol zÀt-ı kirÀm (T.yk.22b/b.19)7

Manastır müftüsü-zÀde Vecíhí Efendiyi

Gelip peyk-i ecel aúdem cinÀna eyledi ièzÀm (T.yk.24a/b.77)

Dîvânçe´de yer alan tarihlerde en son 1290/1874 tarihini düĢmüĢ olması bize

bu tarihte Ģairin hayatta olduğunu göstermektedir.

ġairin edebî Ģahsiyetine baktığımızda ise; elimizde iki eseri bulunan Âbid

Efendi‟nin Dîvânçe‟sinde yer yer hatalı imlalarıyla karĢılaĢtık. Sade, halk diline

yakın bir üslupla kaleme alınmıĢ eserde, hem hece hem aruz ölçüsünü kullanmıĢ, yer

Kim naôar eyler oúursa naômımı ióvÀn baña

15-Bir tefÀóürle hüner èarøı degildir kimseye

Var ise noúãÀn-ı èaybı èafvıdır dÀ´im recÀ

èÁbidÀ gel ders-i èaşú al òÀce-i rindÀndan

Hep fenÀdır àayr-dÀrıñ yoú bu èÀlemde beúÀ

İşbu cemè-i naômımıñ tÀríò-i cevher-dÀrına

Oldu úalb-i sırrımıñ mir´Àt işte rÿ-nümÀ

1282/1866-7

3b

İBTİDÁ-I MÜNÁCÁT U NAèAT U ÖAäÁİD

(fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilün)

Sırr-ı BismillÀhirRaómÀnirraóím

Mücrimim èafv eyle Rabb-i yÀ Kerím

MÜNÁCÁT

(mefÀéílün/mefÀéílün/mefÀéílün/mefÀéílün)

1-CihÀnda mücrimim àÀyet yüzüm yoúdur saña yÀ Rab

YÀd-ı müjgÀnını seyfi edeli düşmüşdür

Çengel-i pençe-yi bÀz içre dil-i pür-mihenim

22a

TEVÁRÍÒ

(fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilün)

1-Müşrif idi işbu maèbed çün harÀbÀ èÁbidÀ

Himmet-i iòvÀn ile taèmír oldu rÿ-nümÀ

Eyledim tÀríò-i cevherle müzeyyen bÀbını

İşte cÀmiè gel edÀ úıl sen ãalÀtı dÀ´imÀ

1273/1857

TÁRÍÒ-İ VELÁDET

(fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilün)

Verdi bir ferzend-i pÀki mír YaóyÀ´ya ÒudÀ

NÀm-ı ceddiyle ola hem maòlaãı Cevdet aña

Vere Óaú èÁbid yaúında üç daòí evlÀd-ı pÀk

Mehd-i nÀza rifèat ile úonsa Aómed Beg sezÀ

1271-1274/1855-1858

TÁRÍÒ-İ RİSÁLE-Yİ ŞERÍF SİRÁC-I áAYB

(fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilün)

5-Şeyò Bedreddíne maòãuã VÀridÀtdır bu beyÀn

Şeróide şeksiz olupdur VÀridat-ı Óaú inan

Çünkü tedrís eyledi luùf eyleyip şÀrió bize

Öalmadı híç dilde müşkil oldu ôÀhir hep nihÀn

Lik kelÀm-ı èArabí‟den ôÀhir oldu kevne çün

Eyledim min àayr-ı óaddin bezmine taúdím anı

Maóv-ı iåbÀt eyledi luùf ile oldum şÀdumÀn

15-Feyø-i cÀndır ehline maèlÿm olur bu meåneví

Óırz-ı cÀn eder bunu görünce elbet èÀşıúÀn

èÁbidÀ bir yÀdigÀrdır ehl-i dil olan bilir

Bu kitÀb-ı èÀrifÀndır bu kitÀb-ı èÀrifÀn

SirÀc-ı áayb

1276/1860

TÁRÍÒ-İ DÍGER RİSÁLE-İ ŞERÍFE

(fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilün)

Óamd ü şükr olsun hele bulduú cihÀnda biz imÀm

CÀn u dilden iútidÀ úıldıú aña olduú bekÀm

NÀmdÀşı faòr-i èÀlemdir ôuhÿr etdi ol nÿr

Çünkü ol şems-i óaúíúatden bulup envÀr-ı tÀm

Eyleyip taãóíó onu hem eyledi böyle be-nÀm

25-Metne úaãr-ı èÀrifÀn şeróe naôar-ı èÀşıúÀn

Böyle zíbÀ yÀd edip ol óaøret-i şeyò-i hümÀm

Mÿcibince saèy edip iúdÀm için sÀliklere

èÁbidÀ emr eyledi sen de çalış her ãubó u şÀm

Söyledim tÀríò-i tÀmın hem èazíziñ emrini

Úaãr-ı èÀrifÀnda ùÀlib kesb edip sen bul maúÀm

1277/1861

128

TÁRÍÒ-İ CÜLßS-I HÜMÁYßN

(mefÀéílün/mefÀéílün/feéÿlün)

Cülÿs edip bu sÀl taót-ı cihÀna

Emiri´l-mü´minin ol şÀh-ı şÀhÀn

TamÀm tÀriò ile ver müjde èÁbid

CihÀnda oldu şÀh èAbdü´l-èAzíz ÒÀn

1277/1861

TÁRİÕ-İ RİSÁLE-Yİ KİSÁNÁME

(mefÀéílün/mefÀéílün/mefÀéílün/mefÀéílün)

30-Bu bezm-i òamse-yi ehl-i èabÀyı yazdı çün òÀme

Şereflendi dil-i èÁbid erişdi böyle bir kÀme

Mücevherle sezÀ yazmaú bunuñ itmÀmına tÀríò

Olur şevú-i dil-i èuşşÀú tezyíd bu KisÀnÀme

1279/1863

TÁRİÕ-İ TAÓRÍR-İ ŞERÓ-İ KİTÁB-I FÜäßäÍ

(mefÀéílün/mefÀéílün/mefÀéílün/mefÀéílün)

CenÀb-ı Şeyò-i ekber áavå-ı Aèôam õÀt-ı bí-hemtÀ

ResÿlullÀhdan aldı bir èilm bi´õ-õÀt idi maóøÀ

Nice õÀt-ı mükerrem şeró edip èÀlemde ôÀhirdir

Velíkin bu muvaøøaó nüsòa ender bulunur óÀlÀ

Anıñ için bu faúírde nüsòayi tezyíd için yazdım

Egerçi óüsn ü òaùùım yoú şikeste bestedir imlÀ

40-Müyesser úıldı çünkü Óaú tamÀmıñ şükr edip èÁbid

Mücevherle yazaydıñ tÀriòi lÀyıú idi Óaúúa

1280/1864

èAdl u dÀd ile dolan oldu cihÀnda feòÀm

45-Bir nice saèd u aòyÀr baèøide şerèü şirÀr

Yazdım nice şehriyÀr èadl ile olmuş kirÀm

èÁbid-i bí-çÀre kim bi´t-tabíè óayli dem

Cemè edip yazdı úalem sayè ile biél-ihtimÀm

İcmÀl-i tÀriò buña tÀriò-i tÀmdır dilÀ

Cemèile nÀmı ola bergüzÀr-ı òÀãã u èÀm

1286/1870

Edip sayèile şeró-i iòvÀna úıldı yÀdigÀr el-óaú

KitÀb-ı ehl-i Óaúdandır verilen cümle maènÀsı

Çıúardı şÀriói lü´lü´ bu metn-i baór-i óikmetden

Olundu èÁbidin tÀriòinde cevher-i imlÀsı

Oúu evrÀd-ı píri sÀlikÀ fikr eyle maènÀsıñ

Saña tefhím için himmetle yazıldı şeró-i bÀlÀsı

1282/1866

23b

CenÀb-ı İbrÀhim Paşa muùlaú

Eder bu ùıfl için elbet mükÀfÀt

Raóímdir şüphe yoú kim Õaøret-i Óaú

Muèammer eylesin ùÿl-i zamÀn hem

CihÀnda vÀlideyniñ óulú-ı óalú

65-Egerçi fevtine tÀriò-i tÀmmıñ

Dedi èÁbid te´essüfle muóaúúaú

Melek ÓÀnım edip pervÀz cihÀndan

Behişt-i óÿr-ı èíne oldu mülóaú

1285/1869

DÍGER

(fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilün)

Zíb ü fer bulmuşdu bu duòterle kim

İbrÀhím Paşa livÀ-yı ùopçıyÀn

áonca-veş bir duòter zíbÀ iken

İrişip bÀd-ı ecel úıldı óazÀn

Olalar èömr ü füzÿn ile hemÀn

70-èÁbidin fevti için tÀriòini

Lü´lü-yi eşkiñ döküp úıldı beyÀn

Õaheriñ taèúíb edip Server Óanım

Öıldılar baà-ı cinÀnı hem mekÀn

1285/1869

DÍGER

(fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilün)

Vecíhí Efendi kim õÀtında Müftí-zÀdedir

Bundan aúdem eylemişdi rıólet-i dÀr-ı beúÀ

24a

İşte ãonra zevcesi òanım daòí etdi sefer

Çünkü eylerdi teóassür zevcine ãubó u mesÀ

Òayr için yolunda vaúf etdi cemè mÀlın anıñ

Bir Saòíye Óanım idi èafv ede cürmüñ ÒudÀ

İrcièí88 fermÀnını gÿş eyleyip èazm eyledi

Óÿrílerle òuld Güzíde Óanıma me´vÀy ola

1286/1870 àayrı ez tÀmiye

DÍGER

(mefÀéílün/mefÀéílün/mefÀéílün/mefÀéílün)

Manastır müftüsü-zÀde Vecíhí Efendiyi

Gelip peyk-i ecel aúdem cinÀna eyledi ièzÀm

Edip terk cümle mÀlıyla kerímesi bu ùıfl ol

DiríàÀ ircièí 89emri buñada irleşip encÀm

Baúar mı ùıfl ile píre bu èÀlem fÀnidir maèlÿm

Te´essüf olunur ancaú ki almadı cihÀndan kÀm

80-Verir yoú şüphe õÀt-ı Óaú zevÀlsiz nièmet ü devlet

Olup óÿrileri òulduñ aña àılmÀn ile òuddÀm

Muraããaè tÀc ile óÀlÀ nice inèÀm ile èÁbid

CinÀn içre ede MennÀn Benóÿre Õanıma ikrÀm

1286/1870

DÍGER

(mefÀéílün/mefÀéílün/feéÿlün)

88 Fecr 89:28.“Sen O‟ndan razı, O da senden razı olarak Rabbine dön!”
89

Fecr 89:28.“Sen O‟ndan razı, O da senden razı olarak Rabbine dön!”

90-èÁbidin cümle te´essüf eyleyip iòvÀn ile

Eyledim tÀriò-i fevtiñ óarf-i cevherle beyÀn

Çünkü ol bí-çÀre oldu tÀrík-i beyt-i fenÀ

DÀr-ı cennet içre versin raómet-i Rabb aşiyÀn

1288/1872

DÍGER

(fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilün)

Duòter-i Edhem Efendi yoúlamacı idi ol

Faòri Bey õevci iken tefríú edip dÀr-ı fenÀ

VÀlidiñ çünkü muúaddem sevú edip peyk-i ecel

Peyrev oldu aña buldular behişt içre beúÀ

Vaøè-ı óamlin úıldı taèúíb şehÀdet genc iken

VÀlidesin me´cÿr ede ãabrıñ verip õÀt-ı ÒudÀ

95-Cevher-i eşkimle yazdım èÁbidin çünkü anıñ

Oldu tÀriò-i maúÀm-ı vÀlidenden rÿ-nümÀ

Eyleyip şefúat Şefíúa Óanım‟a yevme´l-úıyÀm

Óaøret-i ZehrÀ‟yı hem dem eylesin Rabbi aña

1289/1873

Sanma vücÿduñ olmuş idi kÀnı

FuúarÀ zümresin eylerdi ikrÀm

Mübezzeldi ùaèÀm u loúma nÀnı

Edip terk òÀnedanıñ gitdi Àòir

Tükendi çünkü èömrünüñ zamÀnı

100-Vürÿd etdi aña fermÀn-ı rıólet

HemÀn terk eyledi fÀní cihÀnı

Dedim tÀriò-i fevtiñ cevher èÁbid

Ola mír Õalíliñ òuld mekÀnı

1290/1874

25b

İBTİDÁ-Yİ áAZELLİYÁT

ÓARF-İ ELİF

1

(fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilÀtün/fÀéilün)

PÀdişÀha etdigim èahde seniñle dÀ´imÀ

Olmuşam åÀbit úadem dünyÀ vü èuúbÀ bir yaña